(قسمت سوم)

سوابق حکومت داری طایفه براهونی

دکتر ایرج افشار سیستانی، در مورد سابقه تاریخی طایفه براهونی، تحقیقات جالبی کرده نوشته است که: در سده یازدهم میلادی، هنگامی که طوایف بلوچ در کرمان از سوی مسعود غزنوی (۴۲۲ - ۴۳۲ هـ/ق/۱۰۳۱ - ۱۰۴۱ م) شکست میخورند، مهاجرت به بلوچستان را آغاز میکنند و کوچ آنان بسوی شرق ادامه می یابد. در ناحیه "کلات" طایفه براهونی جلو هجوم آنها را میگیرد، از این روبرو بلوچها، مجبور میشوند به سمت سند و پنجاب مهاجرت کنند.

در اواخر سده یازدهم و اوایل سده دوازدهم میلادی، خانواده بی از راجه های هند در قسمتی از بلوچستان که حال در خاک پاکستان قرار دارد حکومت داشته است.

ابتدا در نزدیکی مشهد و بعد در طیس قوای [اسماعیلخان خزیمه عرب را که خزینه شاهرخ نواسه نادر را در مشهد غارت کرده و خود را در قلعه قاین قایم کرده بود - س]، شکست داد [و اسماعیل خزیمه را کشت - س]. پس از این فتح نصیرخان به بلوچستان مراجعت نمود و دامنه نفوذ و قدرت خود را تا کراچی توسعه داد.

بلوچستان در دوره حکمرانی نصیرخان دوره درخشانی را از سرگذشتاند. نصیرخان در سال ۱۲۰۹ هجری/ ۱۷۹۵ م در گذشت و پس از او پسرش محمودخان به حکومت کلات رسید و پس از ۲۷ سال حکمرانی برکلات در سال ۱۸۲۲ م/ ۱۲۳۶ هجری، درگذشت و پسرش مهرباب خان براهونی حاکم کلات شد.

در این زمان رقابت شدیدی میان روسیه و انگلیس وجود داشت، بطوری که سران روسیه در فکر توسعه طلبی اراضی در آسیای میانه بودند و از آنجا که این اقدامات منافع دولت انگلیس را در نیم قاره تهدید میکرد، دولت انگلیس در فکر مقابله با طرح توسعه طلبی روسیه افتاد.